CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 25/2018

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (06/12/2018), quinta-feira, na Sala B-108, 1

localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a presidência do 2

Reitor, conselheiro João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão ordinária os membros do 3

Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de Convocação nº 25/2018, de 4

quatro de dezembro de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os Conselheiros: Alexander Christian 5

Vibrans, Ângelo Vandinei Cordeiro, Carmen Aparecida Formigari, Charles Schwanke, Cláudia 6

Sombrio Fronza, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, David Colin Morton 7

Bilsland, Everaldo Artur Grahl, Everton Darolt, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano 8

Alcides Dias, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antônio Piazza,  Karla Ferreira Rodrigues, Morilo 9

José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, 10

Rozenei Maria Wilvert Cabral,  Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Stela Maria Meneghel,  11

Udo Schroeder, Valmir Antonio Vargas, Valter Augusto Krauss, Jonathan Rieckmann, Luiz 12

Fernando Lima da Cruz, Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf, Tayanara Regina Pessati e as servidoras 13

técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster.  Justificaram a ausência os 14

conselheiros Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Lauri Amândio Schorn, Leonardo Beduschi, Sérgio 15

Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl e Victor Fernando Sasse. Não compareceram Adilson Pinheiro, 16

Alexandre de Carvalho Brígido, Eduardo Deschamps e Helena Medina Menezes. Como plateia, 17

estiveram presentes: Adriana Klann, Débora Tatiana de Mello, Daniele Rohr, Gustavo Ramos Stein, 18

Kelly Ayanna, Marcos Marques, Maikon Starosky Cardoso, Ronaldo Sairo, Leonardo Sezerino, 19

Marcos Alberto Santos, Fabiana Pasold, Leuri Fritsch, Lucas Serpa, Vanessa Thalia L. M. Ramos e 20

Giovana Pietrzacka. Às quatorze horas e cinco minutos (14h 05min), o Presidente deu início à 21

reunião com o: Item 1 – Discussão e votação das atas das sessões plenárias realizadas em vinte 22

e dois e vinte e oito de novembro de 2018: Em discussão e votação, as atas foram aprovadas por 23

unanimidade, sem emendas. Item 2 – Leitura de expediente: o Presidente informou o recebimento 24

de correspondência comunicando a substituição do representante do SINSEPES, Nazareno Loffi 25

Schmoeller pelo senhor Everton Darolt para esta sessão. Também informou sobre a indicação pelo 26

DCE do estudante Jonathan Riekmann que substituirá o estudante Otto Rodolfo Sasse.  3. Informe 27

da Reitoria: 3.1 Grupos de trabalho formados pelos conselheiros para proporem medidas de 28

sustentabilidade para a FURB. O Presidente solicitou novamente aos conselheiros que apresentem 29

os resultados dos trabalhos desenvolvidos pelos grupos formados para buscar alternativas de 30

sustentabilidade para a FURB. Em seguida passou-se a discussão do Item 4: Processo para 31

discussão em plenário: 4.1 Processo nº 035/2018: Proposta de reajuste do crédito financeiro a 32

ser praticado no exercício de 2019. Relator: Udo Schroeder. O Presidente passou a palavra ao 33

relator que fez uma apresentação dos dados que basearam a definição do índice de reajuste. Em 34

seguida fez a leitura do seu parecer. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Ruan Jupiaruma 35

dos Santos Scharf, Luiz Fernando Lima da Cruz e Germano Adolfo Gerhke. O conselheiro Ruan 36

Jupiaruma dos Santos Scharf pediu vista do processo. 4.2 Processo nº 024/2018: Proposta de 37

minuta do regulamento dos serviços de atendimento ao usuário da Biblioteca Universitária. 38

Relatora: Stela Maria Meneghel. O Presidente passou a palavra à relatora que fez a leitura do seu 39

parecer. Alguns conselheiros solicitaram que esta discussão ficasse para uma próxima reunião pois 40

o material (parecer e minuta do regulamento) não foram enviados com antecedência e não puderam 41

ser analisados pelos conselheiros. O Presidente concordou com a solicitação. O Presidente passou a 42

palavra ao Presidente do DCE Leonardo Sezerino que manifestou sua preocupação com o índice de 43

aumento apontado no parecer do relator do processo nº 35/2018. Informou que os estudantes têm 44

ciência de que ser Universidade tem um custo alto mas que não tem visto este fato ser divulgado 45

para a comunidade externa. Demonstrou grande preocupação com a drástica diminuição do número 46

de alunos matriculados e pediu que fosse revisto o percentual de aumento. 4.3 Processo nº 47

036/2018: Dedicação Exclusiva: relatório da Controladoria e proposta de regulamentação. 48

Relator: Udo Schroeder. O Presidente informou que este assunto havia sido incluído na pauta, 49

tendo em vista os desdobramentos da última reunião do CONSUNI que decidiu pela composição de 50

um grupo para analisar os casos em que ainda se paga DE e também para criar a regulamentação 51

necessária sobre o assunto.  Em seguida foi lido o relatório da Controladoria sobre os adicionais de 52

DE que ainda estão em vigor e também o parecer da Procuradoria. Os conselheiros foram 53

consultados sobre o interesse em participarem da Comissão que tratará do tema. Manifestaram-se 54

os conselheiros Fábio Luis Perez, Jamis Antonio Piazza, Sônia Regina de Andrade e um 55

representante do SINSEPES. Ficou definido o prazo máximo de 90 (noventa) dias para a 56

apresentação dos resultados. Manifestaram-se ainda sobre esse tema os conselheiros Feliciano 57

Alcides Dias, Morilo José Rigon Junior, Simone Wagner e Sônia Regina de Andrade. A conselheira 58

Sônia Regina de Andrade pediu a palavra e questionou a resolução nº 99/2018, que trata das medidas 59

administrativas visando a sustentabilidade financeira da FURB visto a mesma trazer em seu texto, 60

além dos itens deliberados e votados na última reunião, também as medidas que a plenária 61

considerou como de ordem administrativa e que não necessitariam de deliberação pelo CONSUNI. 62

A secretária dos Conselhos Superiores informou que a publicação das medidas administrativa foi 63

incluída na Resolução por afetarem resoluções publicadas em 2015 que não podem ser revogadas 64

ou alteradas por instrução normativa. O Presidente informou que consultará a Procuradoria para 65

verificar qual a melhor forma de resolver esta questão. Item 5 – Comunicações Pessoais: o 66

Presidente informou que amanhã a FURB receberá visita de representante do MEC que virá 67

conhecer a FURB e avaliar se há condições de instalar aqui um polo gerador de conteúdos para a 68

educação infantil. Na próxima semana haverá uma visita de outra comissão do MEC para avaliar a 69

possibilidade de um novo modelo híbrido tendo a FURB como projeto piloto de instituição pública 70

com cobrança de mensalidades. Ambas as propostas tiveram a intermediação do professor Eduardo 71

Deschamps. Foi informado também o lançamento da campanha promovida pela ACAFE sobre o 72

assédio na Universidade. O professor Alexander Christian Vibrans convidou todos a participarem 73

do evento FURB: Ciência, Sociedade e Inovação, que acontecerá amanhã, às 10h, no auditório do 74

Bloco J. O Presidente informou que será convocada uma reunião extraordinária para tratar do 75

reajuste do crédito financeiro para 2019, às nove horas (9h) da próxima segunda-feira. Nada mais 76

havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta e dois minutos (16h 32min), o Presidente deu por 77

encerrada a reunião. Para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada 78

por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 06 de dezembro de 2018.  79

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

..............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

..............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e
Cultura

..............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Vice-Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí -
ETEVI.

..............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Representante Docente da Escola Técnica do Vale do
Itajaí – ETEVI.

..............................................

Sr.

CHARLES SCHWANKE
Representante Associação Empresarial de Blumenau.

..............................................

Profª

CLÁUDIA SOMBRIO FRONZA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas
e da Comunicação.

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE
Diretora do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

..............................................

Profª  CRISTINA FERREIRA ..............................................

 Representante Docente do Centro de Ciências Humanas
e da Comunicação.

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT
Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Representante docente dos Órgãos Subordinados à
Reitoria.

..............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

..............................................

Sr.

EVERTON DAROLT
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do
Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES.

..............................................

Prof.

FÁBIO LUIS PEREZ
Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas.

..............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO DE MATOS
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Prof.

FELICIANO ALCIDES DIAS
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE
Representante docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

..............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA
Representante docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

..............................................

Profª

KARLA FERREIRA RODRIGUES
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR
Representante do Fórum dos Trabalhadores de
Blumenau.

..............................................

Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do
Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES.

..............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos servidores inativos.

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí
- ETEVI

..............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante docente do Centro de Ciências
Tecnológicas.

..............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e
Letras.

..............................................

Profª

SIMONE WAGNER
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

..............................................

Profª

SÔNIA REGINA DE ANDRADE
Representante docente do Centro de Ciências da
Educação, Artes e Letras.

..............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL
Representante docente do Centro de Ciências da
Educação, Artes e Letras.

..............................................

Prof.

VALMIR ANTÔNIO VARGAS
Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

..............................................

Sr. JONATHAN RIECKMANN
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

     ...............................................

Sr. LUIZ FERNANDO LIMA DA CRUZ
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

     ...............................................

Sr. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

............................................

Srª TAYANARA REGINA PESSATI
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

.............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

..............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

..............................................